funções de tomada e de avaliação de posições encontra-se também contemplada ao nível dos sistemas informáticos que

intervêm em todo o processo de gestão, avaliação, liquidação e contabilização das operações.

10.4. VERIFICAÇÃO  A POSTERIORI (BACKTESTING) DO MÉTODO DE MODELOS INTERNOS

O Grupo efetua verificações a posteriori dos resultados do método de modelos internos (backtests), face aos resultados

teóricos obtidos pela carteira alvo do cálculo, inalterada entre dois dias úteis consecutivos e reavaliada aos preços de

mercado do segundo dia. Paralelamente, o Grupo dispõe de um processo complementar de verificação dos resultados do

modelo face aos resultados reais obtidos, expurgando os efeitos de operações efetuadas com intermediação.

No que se refere às verificações dos resultados hipotéticos do modelo realizadas a posteriori, o número de excessos

verificados em 2019 e 2020, relativamente à Carteira de Negociação do universo de entidades geridas centralmente a

partir de Portugal, para as quais o Banco de Portugal aprovou a utilização de métodos de modelos internos para efeitos de

cálculo de requisitos de capital para o risco genérico, são apresentados no quadro 75.

(Milhares de euros)

31/12/2020

Cenário com impacto

negativo
Impacto

CENÁRIOS STANDARD

 Variação paralela da curva de rendimentos em +/- 100 p.b. - 100 p.b. -10 495

 Variação no declive da curva de rendimentos, para maturidades entre 2 e 10 anos,  até +/- 25 p.b. - 25 p.b. -2 321

- 100 p.b. e + 25 p.b. -7 995

- 100 p.b. e - 25 p.b. -13 049

 Variação dos principais índices acionistas em +/- 30% -30% -380

 Variação das taxas de câmbio (em relação ao Euro) em +/- 10% para as principais moedas e +/- 25% para as

restantes moedas
-10%, -25% -316

 Variação dos spreads dos swaps em +/- 20 p.b. - 20 p.b. -315

CENÁRIOS NÃO-STANDARD

Alargamento/Estreitamento do Bid Ask Spread Estreitamento -2 497

VaR sem diversificação 982

VaR com diversificação 323

7 de maio de 2010 -5 298

18 de julho de 2011 -6 803

(2) Cenários em que se aplicam à carteira atual variações de mercado passadas extremas; no caso, datas marcantes da crise de Divida Pública da Zona Euro (a

partir de 2010).

 4 combinações possíveis dos 2 cenários anteriores

Vértices significativos (1)

Cenários históricos (2)

(1) Cenários em que se aplicam à carteira atual as variações mais adversas dos últimos sete anos, relativamente aos cinco fatores de risco mais significativos

para a carteira.

RELATÓRIO DE DISCIPLINA DE MERCADO 2020

150

QUADRO  75  -  BACKTESTS  DE APLICAÇÃO  DE METODOLOGIA  VAR  PARA  CÁLCULO  DOS  RISCOS  DE